
Segunda-feira, 14 DE MARÇO DE 201612 DIÁRIO OFICIAL Nº 33087

PORTARIA N° 051 DE 08 DE MARÇO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do processo nº 2015/502475.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora MARIA OLIVEIRA DE ALMEIDA, 
matrícula n° 2057590/2 cargo ENFERMEIRO da UNIDADE 
DE REABILITAÇÃO - PSICOSSOCIAL para a UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 08.03.2016.

SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 

SAÚDE/SESPA, EM EXERCÍCIO
Protocolo 937804

PORTARIA N° 169 DE 10 DE MARÇO DE 2016.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11 e conforme 
processo 2016/79595.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 29.02.2016, o contrato administrativo 
do servidor HELIO FERNANDO MACHADO SILVA, matrícula 
nº 5920512/1, cargo de Médico, lotado no Hospital Regional de 
Tucuruí.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.03.2016.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 938106

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARLON RODRIGUES ALVES
Cargo do Servidor: MEDICO ORTOP. E TRAUM.
Data de Admissão: 01.03.2016.
Término Vínculo: 28.02.2017
PROCESSO Nº 2016/30446
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 938111

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 26836/04.03.2016
NOME            :KÁTIA CRISTINA DOS SANTOS PERES
MATRICULA   : 5636442/4
CARGO           : MÉDICA
PERÍODO       :18.02.2016  a 04.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 26846/04.03.2016
NOME            : ROSANGELA DO CARMO PINTO GUSMÃO
MATRICULA   : 87971
CARGO           : AG. DE SAÚDE
PERÍODO       :18.02.2016  a 29.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 12/11.02.2016
NOME            : GARDÊNIO MARIA PEREIRA DE CASTRO
MATRICULA   : 5115291/2
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
PERÍODO       :01.02.2016  a 05.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 18/17.02.2016
NOME            : MARIA APARECIDA DA SILVA
MATRICULA   : 5088356/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       : 27.01.2016  a 25.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 064/18.02.2016
NOME            : LAISE DE SOUSA LOPES
MATRICULA   : 57206445/1
CARGO           : AG. DE CONTROLE DE ENDEMIAS
PERÍODO       :05.01.2016  a 17.01.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 053/15.02.2016
NOME            : HILDEANE THALITA DE OLIVEIRA FARINA
MATRICULA   : 54194085/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :30.09.2015  a 27.11.2015
LAUDO MÉDICO Nº. 054/15.02.2016
NOME            : HILDEANE THALITA DE OLIVEIRA FARINA
MATRICULA   : 54194085/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :28.11.2015  a 03.01.2016

LAUDO MÉDICO Nº. 055/15.02.2016
NOME            : HILDEANE THALITA DE OLIVEIRA FARINA
MATRICULA   : 54194085/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :04.01.2016  a 02.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177311/03.03.2016
NOME            : ELIAZIB DE CASTRO NEVES
MATRICULA   : 57197567/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :11.02.2016  a 11.02.2016.
LAUDO MÉDICO Nº. 177276/02.03.2016
NOME            : ESTERLITA DO CARMO SERRA
MATRICULA   : 57206206/1
CARGO           : PSICÓLOGO
PERÍODO       :28.12.2015  a 02.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177320/03.03.2016
NOME            :ELIANA DO SOCORRO CORDEIRO DOS SANTOS
MATRICULA   : 5446538/2
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :22.02.2016  a 05.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177284/02.03.2016
NOME            : FABIANA BORGES VIDEIRA DE OLIVEIRA
MATRICULA   : 54189840/1
CARGO           : ODONTÓLOGO
PERÍODO       :15.02.2016  a 14.04.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177317/03.03.2016
NOME            : ROSANGELA DO CARMO PINTO GUSMÃO
MATRICULA   : 87971/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
PERÍODO       :03.02.2016  a 05.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177291/02.03.2016
NOME            : RAQUEL TERUMI ITO
MATRICULA   : 5832160/2
CARGO           : FARMACEUTICO-BIOQUIMICO
PERÍODO       :11.02.2016  a 10.04.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177313/03.03.2016
NOME            : TAISSA ALEXANDRINA SANTOS NUNES
MATRICULA   : 54189965/1
CARGO           : NUTRICIONISTA
PERÍODO       :22.02.2016  a 22.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177117/22.02.2016
NOME            : IZABELA MARIA COSTA NEGRÃO
MATRICULA   : 54189999/1
CARGO           : TERAPEUTA OCUPACIONAL
PERÍODO       :20.12.2015  a 18.03.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177199/26.02.2016
NOME            : HELIDA CRISTINA BARRA DE SOUZA
MATRICULA   : 57191264/1
CARGO           : ENFERMEIRO
PERÍODO       :15.02.2016  a 17.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177314/03.03.2016
NOME            : SÉRGIO LOPES DA SILVA
MATRICULA   : 5136342/1
CARGO           : TÉC. EM RADIOLOGIA
PERÍODO       :02.02.2016  a 05.02.2016
LAUDO MÉDICO Nº. 177258/01.03.2016
NOME            : RAIMUNDA IZAURA DA SILVA MOREIRA
MATRICULA   : 5552087/2
CARGO           : FARMACEUTICO-BIOQUIMICO
PERÍODO       :16.02.2016  a 19.02.2016
LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 27990/19.02.2016
NOME            :  ARLEANA UANE DE NAZARÉ RAMOS 
MARINHO  
MATRICULA   : 57208345/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       :23.02.2016  a 23.03.2016
INCAPACIDADE DEFINITIVA:
LAUDO MÉDICO Nº. 163289/17.02.2016
NOME            : EDIR MAX NAHON
MATRICULA   : 5118050/1
CARGO           : MÉDICO
A PARTIR        : 17.01.2015.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 

28.01.2015.
SIMONE GABBY NASCIMENTO

Diretora do DGTES/GAB/SESPA- em exercício
Protocolo 938182

CONTRATO
.

Contrato: 010/2016
Modalidade: Ata de Registro de Preços nº 259/SESPA/2015- 
Pregão Eletrônico nº 170/2014.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição 
de medicamentos do componente especializado, conforme 
especifi cações constantes nos itens 04 e 09 da Ata de Registro 
de Preços nº 025/SESPA/2015.

Data da Assinatura: 12/03/2016
Vigência a partir da Assinatura: 12/03/2016 a 11/03/2017
Valor Global: R$ 16.925.320,90
Dot. Orçamentária: Atividade: 908299; Elem. de Despesa: 
339030; Fonte: 0103001381 / 0149001381 / 0349001381
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA.
Endereço: Travessa Castelo Branco, nº 2028 - Guamá - Belém 
- PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo 938030

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
19/SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos para atendimento de demandas administrativas 
dessa SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 06/04/2016.
HORÁRIO: 09:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 902608/902613
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103/0149001381/0349/0149/001381
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do email cpl.sespa@gmail.com. 
Belém (PA), 10 de Março de 2016.
JULIANA SILVA PAIVA
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 937550

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
002/SESPA/2016

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônica, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
Objeto: Registro de Preço para eventual aquisição de exames 
destinados a triagem pré-natal em papel-fi ltro S&S 903 pela 
metodologia ELISA ou FLUORIMETRIA multianalítico, com 
equipamentos em regime de cessão de uso com a fi nalidade 
de ampliar a cobertura diagnóstica em todo o estado do Pará 
das doenças infecciosas HIV, Sífi lis, Hepatite B, Hepatite C, 
Toxoplasmose, Citomegalovirose e doença de Chagas, a fi m de 
atender as necessidades deste LACEN-PA, por um período de 12 
(doze) meses.
Data da Abertura: 28/03/2016.
Horário: 09:00 horas. (Horário de Brasília).
Local: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 10.302.1312.2016
Elemento de Despesa: 339030
Fonte: 0132
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do E-mail: cpl.sespa@gmail.
com. 
Belém (PA), 11 de Março de 2016.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo 937664

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

FÉRIAS À PARTE
PORTARIA N°. 209 DE 11 DE MARÇO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, 
abaixo relacionado:


